
CURSO Design de Ambientes Código: 9723 Vagas  1+4 *

Opção Classificação 
Comprovação dos 

documentos (1)

(Sim / Não)

2022/000202 TCHERNO TAIRO DJALO Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 16,0 Não Colocado
2022/000378 MADI BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 16,0 Não Colocado

2022/000603 EDSON ROLANDO MENDES CORREIA MARTINS Cabo-Verde Não Sim Sim 1 14,6 Não Colocado Anexo III não datado
2022/000055 USSUMANE BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado
2022/000025 FLAVIO CAMARGO DE PAULA Brasil Sim Sim Sim 2 13,4 Sim Não Colocado

2022/000282 MAMADU ALIU BALDE Guiné Bissau Sim Sim 3 14,0 Não Não Colocado

2022/000436 IAIA INJAI Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 14,0 Sim Não Colocado

2022/000154 HELENA FURTADO SEMEDO Cabo-Verde Sim Sim Sim 1 Excluído
não tem Desenho, Geometria Descritiva ou História 

da Cultura e Artes

2022/000103 AURELIO DIMAS FALKOWSKI DE AGUIAR FILHO Brasil Sim Sim Sim 2 Excluído
Sem documento de identificação; Reclamação 

Indeferida

2022/000176 GILDO GALHANO COSTA FERNANDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 Excluído
não tem Desenho, Geometria Descritiva ou História 

da Cultura e Artes

2022/000076 ALIONE CAETANO RICARDO LUHETO Angola Sim Não Sim 3 Excluído
não há indicação de que tenha habilitação de acesso 

ao ensino superior, nem equivalência ao 12º ano

2022/000073 CAROLINA RAMOS PEREIRA Brasil Sim Sim Sim 3 Excluído Não apresenta ENEM

2022/000294 NIVALDO BRANCO BIDE Guiné Bissau Não Sim Sim 3 Excluído
não tem Desenho, Geometria Descritiva ou História 

da Cultura e Artes; 
Anexo III não está assinado

2022/000261 LAUDELINO NANQUIDA Guiné Bissau Não Sim Sim 3 Excluído
não tem Desenho, Geometria Descritiva ou História 

da Cultura e Artes; 
Anexo III não está assinado

2022/000041 ELISANE DA SILVA PINHO Brasil Sim Sim 3 Excluído
classificação inferior a 500 pontos em pelo menos 

uma das áreas de conhecimento
2022/000500 DJENABU BARI Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 Excluído não apresenta certificado de 12º ano

(1).

* vagas sobrantes do Protocolo Cabo Verde

os documentos comprovativos do grau académico devem ser devidamente autenticados pelo agente consular português no país de origem do diploma e/ou legalizados pela Apostila de Haia;

IPVC, 14 de abril de 2022

O Júri

Candidatos Estudante Internacional no IPVC

O
rd

em id_processo Nome País de origem
Residência em Portugal 

há menos de 2 anos 
(Sim / Não)

Condições de acesso ao 
Ens Superior no Pais de 

origem 
(Sim / Não)

Nível de 
Conhecimento de 
Língua Portuguesa 

(mínimo B1)

Critérios de seriação
Resultado Final

(Colocado / Não colocado / excluído)
Observações

2022/2023

CONCURSO ESPECIAL de ACESSO E INGRESSO para ESTUDANTES INTERNACIONAIS
NO IPVC

Lista Definitiva da 1ª fase - Contingente Geral
Decreto-Lei n.º 36/2014, de 10 de março - “Estatuto do estudante internacional”, do Despacho n.º 10649/2014, de 18 de agosto, alterado pelo Despacho n.º 4098/2017, de 12 de maio -

 Regulamento do Concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes Internacionais do IPVC (RCEAIEI) 

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 2022

(Prof Doutor Carlos Rodrigues)

ACA-03/15 Rev.0/2019.03.19 Pág.1 de 1

Assinado por: Maria Arlete Carneiro Ribeiro de
Carvalho
Num. de Identificação: 05790968
Data: 2022.04.14 16:39:44+01'00'



CURSO Design do Produto Código: 9727 Vagas  1+3 *

Opção Classificação 
Comprovação dos 

documentos (1)

(Sim / Não)

2022/000252 IVARISTO MARIO POK Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 16,0 Sim Colocado
2022/000255 MARIO MUSSA SANHA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 16,0 Não Colocado
2022/000055 USSUMANE BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000520 AMERICO INDJAI Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000366 GERALDINHA FONSECA TE Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Não Não Colocado

2022/000553 JANIRA DA SILVA IE Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 16,0 Não Não Colocado

2022/000467 RICARDO JOAQUIM FIGUEIRA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 15,0 Não Não Colocado
2022/000025 FLAVIO CAMARGO DE PAULA Brasil Sim Sim Sim 3 13,4 Sim Não Colocado

2022/000225 WILIAN TOLBER GOMES Guiné Bissau Não Sim Sim 3 13,0 Não Não Colocado

2022/000176 GILDO GALHANO COSTA FERNANDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 Excluído
não tem Desenho, Geometria Descritiva ou História 

da Cultura e Artes

2022/000383 VENSA JOAO MENDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 Excluído não tem certificado de 12º ano

2022/000260 JUSTILINA MIRANDA NUNO SÁ Guiné Bissau Não Sim Sim 3 Excluído
não tem Desenho, Geometria Descritiva ou História 

da Cultura e Artes

(1).

* vagas sobrantes do Protocolo Cabo Verde

2022/2023

CONCURSO ESPECIAL de ACESSO E INGRESSO para ESTUDANTES INTERNACIONAIS
NO IPVC

Lista Definitiva da 1ª fase - Contingente Geral
Decreto-Lei n.º 36/2014, de 10 de março - “Estatuto do estudante internacional”, do Despacho n.º 10649/2014, de 18 de agosto, alterado pelo Despacho n.º 4098/2017, de 12 de maio -

 Regulamento do Concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes Internacionais do IPVC (RCEAIEI) 

os documentos comprovativos do grau académico devem ser devidamente autenticados pelo agente consular português no país de origem do diploma e/ou legalizados pela Apostila de Haia;

IPVC, 12 de abril de 2022

O Júri

Candidatos Estudante Internacional no IPVC

O
rd

em id_processo Nome País de origem
Residência em Portugal 

há menos de 2 anos 
(Sim / Não)

Condições de acesso ao 
Ens Superior no Pais de 

origem 
(Sim / Não)

Nível de 
Conhecimento de 
Língua Portuguesa 

(mínimo B1)

Critérios de seriação
Resultado Final

(Colocado / Não colocado / excluído)
Observações

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 2022

(Prof Doutor Carlos Rodrigues)

ACA-03/15 Rev.0/2019.03.19 Pág.1 de 1

Assinado por: Maria Arlete Carneiro Ribeiro de
Carvalho
Num. de Identificação: 05790968
Data: 2022.04.12 09:33:06+01'00'



CURSO Engenharia Alimentar Código: 9087 Vagas  3+2 *

Opção Classificação 
Comprovação dos 

documentos (1)

(Sim / Não)

2022/000109 ABI DJAMANCA Guiné Bissau Não Sim Sim 1 13,0 Não Colocado Anexo III não assinado
2022/000627 LUDIMILA MANGA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Colocado

2022/000441 ABDU CAMARA Guiné Bissau Não Sim Sim 1 13,0 Não Colocado Anexo III não assinado
2022/000608 KATIA HELENAPEREIRA VARELA Cabo Verde Não Sim Sim 1 12,2 Não Colocado Anexo III não atualizado
2022/000611 RUANA FELIZ MONTEIRO MOREIRA Cabo Verde Sim Sim Sim 2 12,2 Sim Colocado

2022/000125 VALLERIA MAIZA ADRIAO DE PINA Cabo Verde Sim Sim Sim 2 15,0 Sim Não Colocado

2022/000427 LUTCHANA AUGUSTO DA SILVA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 17,0 Não Não Colocado documento de identificação inválido
2022/000543 JOSEZINHO MONTEIRO MENDES Guiné Bissau 1 Excluído não tem Física e Química nem Biologia e Geologia
2022/000535 DESEJADA BARBOSA VAZ Guiné Bissau 1 Excluído Não tem Matemática
2022/000502 STERLING DJAGUITÉ VIEIRA DJAMANCA Guiné Bissau 3 Excluído não tem Física e Química nem Biologia e Geologia
2022/000401 BETI DA COSTA Guiné Bissau 3 Excluído não tem Física e Química nem Biologia e Geologia
2022/000385 LANDIM MENDES Excluído falta de documentos

(1).

* vagas sobrantes do Protocolo Cabo Verde

os documentos comprovativos do grau académico devem ser devidamente autenticados pelo agente consular português no país de origem do diploma e/ou legalizados pela Apostila de Haia;

IPVC, 12 de abril de 2022

O Júri

Candidatos Estudante Internacional no IPVC

O
rd

em id_processo Nome País de origem
Residência em Portugal 

há menos de 2 anos 
(Sim / Não)

Condições de acesso ao 
Ens Superior no Pais de 

origem 
(Sim / Não)

Nível de 
Conhecimento de 
Língua Portuguesa 

(mínimo B1)

Critérios de seriação
Resultado Final

(Colocado / Não colocado / excluído)
Observações

2022/2023

CONCURSO ESPECIAL de ACESSO E INGRESSO para ESTUDANTES INTERNACIONAIS
NO IPVC

Lista Definitiva da 1ª fase - Contingente Geral
Decreto-Lei n.º 36/2014, de 10 de março - “Estatuto do estudante internacional”, do Despacho n.º 10649/2014, de 18 de agosto, alterado pelo Despacho n.º 4098/2017, de 12 de maio -

 Regulamento do Concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes Internacionais do IPVC (RCEAIEI) 

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 2022

(Prof Doutor Carlos Rodrigues)

ACA-03/15 Rev.0/2019.03.19 Pág.1 de 1

Assinado por: Maria Arlete Carneiro Ribeiro de
Carvalho
Num. de Identificação: 05790968
Data: 2022.04.12 09:33:52+01'00'



CURSO Engenharia Civil e do Ambiente Código: 9743 Vagas  10+4 *

Opção Classificação 
Comprovação dos 

documentos (1)

(Sim / Não)

2022/000201 BACAR BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 18,0 Não Colocado

2022/000474 NEIDE JOSE JULIO MARTINS Angola Não Sim Sim 1 16,0 Sim Colocado

2022/000481 EVADI JOAQUINA NSIAKI Angola Sim Sim Sim 1 16,0 Sim Colocado

2022/000491 PERSEVERANCA SOLANGE PEMBELE Angola Sim Sim Sim 1 16,0 Sim Colocado
2022/000469 SONA DA COSTA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 15,0 Sim Colocado
2022/000381 BLESSING ABREU FILIMAO MUNGOI Moçambique Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado
2022/000484 GELCIA GOMES Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado

2022/000458 ZENAIDE CORREIA MENDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado

2022/000494 RUSSEL JOSE DE OLIVEIRA Angola Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado

2022/000507 ARLETE SÁ Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Sim Colocado

2022/000436 IAIA INJAI Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Sim Colocado

2022/000520 AMERICO INDJAI Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado
2022/000025 FLAVIO CAMARGO DE PAULA Brasil Sim Sim Sim 1 13,4 Sim Colocado

2022/000326 RICARDO TÉ Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Colocado

2022/000077 ÉDER LOPES DE OLIVEIRA Cabo Verde Sim Sim Sim 1 12,6 Não Não Colocado

2022/000611 RUANA FELIZ MONTEIRO MOREIRA Cabo Verde Sim Sim Sim 1 12,2 Sim Não Colocado

2022/000241 BISSANE CLAUTCHI Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 12,0 Não Não Colocado
2022/000362 FABIO DOS SANTOS SANTANA Brasil Sim Sim Sim 1 10,6 Sim Não Colocado reclamação indeferida
2022/000252 IVARISTO MARIO POK Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 16,0 Sim Não Colocado

2022/000531 SABADO MBANA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não Colocado

2022/000602 ROSSANO PINHEIRO GAMBOA Angola Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não Colocado

2022/000534 ILISIO ODJOMPO VIEIRA CO Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 15,0 Não Não Colocado
2022/000332 ADULAI BARI Guiné Bissau Não Sim Sim 2 13,0 Não Não Colocado Anexo III não assinado
2022/000225 WILIAN TOLBER GOMES Guiné Bissau Não Sim Sim 2 13,0 Não Não Colocado

2022/000612 NATERÇA JOSÉ APECÓMARÉ SAMBÚ Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Sim Não Colocado

2022/000517 MARCIO BERNARDINO SOARES CORREIA Cabo Verde Sim Sim Sim 2 12,1 Sim Não Colocado
2022/000255 MARIO MUSSA SANHA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 16,0 Não Não Colocado

2022/000492 HASSER PEDRO EDUARDO Angola Sim Sim Sim 3 16,0 Sim Não Colocado

2022/000483 LUIS MPASI LUYEYE PASCOAL Angola Sim Sim Sim 3 16,0 Não Não Colocado

2022/000126 MAMADU DJALÓ Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 15,0 Não Não Colocado
2022/000055 USSUMANE BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 14,0 Não Não Colocado

2022/000563 FLORENÇA PEDRO CORREIA Guiné Bissau Não Sim Sim 3 14,0 Não Não Colocado Anexo III não está assinado
2022/000366 GERALDINHA FONSECA TE Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 13,0 Não Não Colocado

2022/000522 JUSTINO CORREIA SILVA Cabo Verde Sim Sim Sim 3 12,4 Sim Não Colocado

2022/000024 NATÁLIA DE MENDONÇA CASTRO Brasil sim Sim Sim 3 12,3 Sim Não Colocado
2022/000176 GILDO GALHANO COSTA FERNANDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 Excluído não tem Matemática 12º

2022/000294 NIVALDO BRANCO BIDE Guiné Bissau Não Sim Sim 2 Excluído
não tem Física e Química; 

Anexo III não está assinado

Candidatos Estudante Internacional no IPVC

O
rd

em id_processo Nome País de origem
Residência em Portugal 

há menos de 2 anos 
(Sim / Não)

Condições de acesso ao 
Ens Superior no Pais de 

origem 
(Sim / Não)

Nível de 
Conhecimento de 
Língua Portuguesa 

(mínimo B1)

Critérios de seriação
Resultado Final

(Colocado / Não colocado / excluído)
Observações

2022/2023

CONCURSO ESPECIAL de ACESSO E INGRESSO para ESTUDANTES INTERNACIONAIS
NO IPVC

Lista Definitiva da 1ª fase - Contingente Geral
Decreto-Lei n.º 36/2014, de 10 de março - “Estatuto do estudante internacional”, do Despacho n.º 10649/2014, de 18 de agosto, alterado pelo Despacho n.º 4098/2017, de 12 de maio -

 Regulamento do Concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes Internacionais do IPVC (RCEAIEI) 

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 2022

(Prof Doutor Carlos Rodrigues)

ACA-03/15 Rev.0/2019.03.19 Pág.1 de 2



2022/000535 DESEJADA BARBOSA VAZ Guiné Bissau Sim Sim 2 Excluído Não tem Matemática
2022/000543 JOSEZINHO MONTEIRO MENDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 Excluído não tem Física e Química
2022/000385 LANDIM MENDES 3 Excluído falta de documentos

(1).

* vagas sobrantes do Protocolo Cabo Verde

os documentos comprovativos do grau académico devem ser devidamente autenticados pelo agente consular português no país de origem do diploma e/ou legalizados pela Apostila de Haia;

IPVC, 12 de abril de 2022

O Júri

ACA-03/15 Rev.0/2019.03.19 Pág.2 de 2

Assinado por: Maria Arlete Carneiro Ribeiro de
Carvalho
Num. de Identificação: 05790968
Data: 2022.04.12 09:34:45+01'00'



CURSO Engenharia da Computação Gráfica e Multimédia Código: 8407 Vagas  6+3 *

Opção Classificação 
Comprovação dos 

documentos (1)

(Sim / Não)

2022/000480 MATONDO NSIALO CABANGO Angola Sim Sim Sim 1 17,0 Sim Colocado

2022/000472 FIDEL SANY Angola Sim Sim Sim 1 16,0 Sim Colocado

2022/000531 SABADO MBANA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 16,0 Não Colocado

2022/000553 JANIRA DA SILVA IE Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 16,0 Não Colocado

2022/000415 BRUNO VARELA MENDES Cabo-Verde Sim Sim Sim 1 13,1 Sim Colocado

2022/000416 DEMUEL DE PINA FREIRE Cabo Verde Sim Sim Sim 1 12,9 Sim Colocado

2022/000024 NATÁLIA DE MENDONÇA CASTRO Brasil Sim Sim Sim 1 12,3 Sim Colocado

2022/000529 ANGELO MIGUEL TAVARES LOPES Cabo-Verde Sim Sim Sim 1 11,4 Sim Colocado

2022/000435 HASSELER ANDRE FIGUEIREDO DALA Angola Sim Sim Sim 2 12,0 Sim Colocado

2022/000145 MARCELINA CADIJA CAMARA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 12,0 Sim Não Colocado

2022/000382 DIVINO VICTOR MENDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 17,0 Não Não Colocado

2022/000474 NEIDE JOSE JULIO MARTINS Angola Não Sim Sim 2 16,0 Sim Não Colocado
2022/000469 SONA DA COSTA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 15,0 Sim Não Colocado

2022/000412 CARLOS RUBEN GONCALVES FREIRE Cabo-Verde Sim Sim Sim 2 11,7 Sim Não Colocado

2022/000476 KIBUKIDI TOMAS NLANDU GASPAR Angola Sim Sim Sim 3 17,0 Sim Não Colocado
2022/000252 IVARISTO MARIO POK Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 16,0 Sim Não Colocado

2022/000491 PERSEVERANCA SOLANGE PEMBELE Angola Sim Sim Sim 3 16,0 Sim Não Colocado

2022/000603 EDSON ROLANDO MENDES CORREIA MARTINS Cabo-Verde Não Sim Sim 3 14,6 Não Não Colocado Anexo III não datado
2022/000458 ZENAIDE CORREIA MENDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 14,0 Não Não Colocado

2022/000494 RUSSEL JOSE DE OLIVEIRA Angola Sim Sim Sim 3 14,0 Não Não Colocado

2022/000464 JOSE JOAQUIM PINHEIRO GAMBOA Angola Sim Sim Sim 3 14,0 Não Não Colocado

2022/000050 BRENO ALEXSSANDRE MARQUES SILVA Brasil Sim Sim Sim 3 12,8 Sim Não Colocado
2022/000608 KATIA HELENAPEREIRA VARELA Cabo-Verde Não Sim Sim 3 12,2 Não Não Colocado Anexo III não atualizado
2022/000158 MAIARA VITORIA DA SILVA Brasil Sim Sim 2 Excluído ENEM anterior a 2019

2022/000157 CASSIANO CANDIDO DE SOUZA Brasil Sim Sim Sim 3 Excluído
classificação inferior a 500 pontos numa das áreas de 

conhecimento

(1).

* vagas sobrantes do Protocolo Cabo Verde

2022/2023

CONCURSO ESPECIAL de ACESSO E INGRESSO para ESTUDANTES INTERNACIONAIS
NO IPVC

Lista Definitiva da 1ª fase - Contingente Geral
Decreto-Lei n.º 36/2014, de 10 de março - “Estatuto do estudante internacional”, do Despacho n.º 10649/2014, de 18 de agosto, alterado pelo Despacho n.º 4098/2017, de 12 de maio -

 Regulamento do Concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes Internacionais do IPVC (RCEAIEI) 

os documentos comprovativos do grau académico devem ser devidamente autenticados pelo agente consular português no país de origem do diploma e/ou legalizados pela Apostila de Haia;

IPVC, 14 de abril de 2022

O Júri

Candidatos Estudante Internacional no IPVC

O
rd

em id_processo Nome País de origem
Residência em Portugal 

há menos de 2 anos 
(Sim / Não)

Condições de acesso ao 
Ens Superior no Pais de 

origem 
(Sim / Não)

Nível de 
Conhecimento de 
Língua Portuguesa 

(mínimo B1)

Critérios de seriação
Resultado Final

(Colocado / Não colocado / excluído)
Observações

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 2022

(Prof Doutor Carlos Rodrigues)

ACA-03/15 Rev.0/2019.03.19 Pág.1 de 1

Assinado por: Maria Arlete Carneiro Ribeiro de
Carvalho
Num. de Identificação: 05790968
Data: 2022.04.14 16:41:09+01'00'



CURSO Engenharia de Redes e Sistemas de Computadores Código: L153 Vagas  4+2 *

Opção Classificação 
Comprovação dos 

documentos (1)

(Sim / Não)

2022/000329 MAMADU SAIDO DJALO Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 18,0 Não Colocado

2022/000412 CARLOS RUBEN GONCALVES FREIRE Cabo Verde Sim Sim Sim 1 11,7 Sim Colocado

2022/000519 PATRICIA ELISANGELA BRITO LANDIM Cabo Verde Não Sim Sim 1 11,3 Não Colocado Anexo III não está datado
2022/000413 SUELY DA LUZ LEAL RAMOS Cabo Verde Não Sim Sim 2 12,8 Sim Colocado O Anexo III não é do IPVC
2022/000050 BRENO ALEXSSANDRE MARQUES SILVA Brasil Sim Sim Sim 2 12,8 Sim Colocado

2022/000057 LORENA SOARES DA SILVA DOS SANTOS Brasil Sim Sim Sim 2 12,5 Sim Colocado

2022/000127 ALEX ALVES MENDES FILHO Brasil Sim Sim Sim 2 12,5 Não Colocado

2022/000476 KIBUKIDI TOMAS NLANDU GASPAR Angola Sim Sim Sim 2 17,0 Sim Não Colocado

2022/000243 ARTHUR FELLIPE CERQUEIRA GOMES Brasil Sim Sim Sim 2 14,2 Sim Não Colocado
2022/000381 BLESSING ABREU FILIMAO MUNGOI Moçambique Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000464 JOSE JOAQUIM PINHEIRO GAMBOA Angola Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado
2022/000384 EDIMILSON MARIO BAIA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000258 JULIA DORIA RODRIGUES Brasil Sim Sim Sim 2 13,7 Sim Não Colocado

2022/000415 BRUNO VARELA MENDES Cabo-Verde Sim Sim Sim 2 13,1 Sim Não Colocado

2022/000326 RICARDO TÉ Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Não Não Colocado

2022/000422 ALFA DJASSI Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Não Não Colocado

2022/000446 RICARDO MATEUS TEIXEIRA KASSANDA Angola Sim Sim Sim 2 13,0 Sim Não Colocado

2022/000393 GUSTAVO XISTO MACHADO Brasil Sim Sim Sim 2 11,6 Não Não Colocado

2022/000480 MATONDO NSIALO CABANGO Angola Sim Sim Sim 3 17,0 Sim Não Colocado

2022/000481 EVADI JOAQUINA NSIAKI Angola Sim Sim Sim 3 16,0 Sim Não Colocado

2022/000069 NAPAME SA DE PINA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 16,0 Sim Não Colocado

2022/000602 ROSSANO PINHEIRO GAMBOA Angola Sim Sim Sim 3 16,0 Não Não Colocado
2022/000420 EUSTAGUIO JOSE MUQUINDA DA FONSECA Angola Sim Sim Sim 3 15,0 Sim Não Colocado

2022/000241 BISSANE CLAUTCHI Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 12,0 Não Não Colocado

2022/000080 JOSE ALDAIR DA COSTA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 12,0 Não Não Colocado

2022/000157 CASSIANO CANDIDO DE SOUZA Brasil Sim Sim Sim 2 Excluído
classificação inferior a 500 pontos numa das áreas de 

conhecimento

2022/000158 MAIARA VITORIA DA SILVA Brasil Sim Sim 2 Excluído ENEM anterior a 2019

2022/000485 NEUSA OLIVEIRA SANCA Guiné Bissau Sim Sim 2 Excluído
Não apresenta diploma de 12º ano; já tem curso 

superior
(1).

* vagas sobrantes do Protocolo Cabo Verde

2022/2023

CONCURSO ESPECIAL de ACESSO E INGRESSO para ESTUDANTES INTERNACIONAIS
NO IPVC

Lista Definitiva da 1ª fase - Contingente Geral
Decreto-Lei n.º 36/2014, de 10 de março - “Estatuto do estudante internacional”, do Despacho n.º 10649/2014, de 18 de agosto, alterado pelo Despacho n.º 4098/2017, de 12 de maio -

 Regulamento do Concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes Internacionais do IPVC (RCEAIEI) 

os documentos comprovativos do grau académico devem ser devidamente autenticados pelo agente consular português no país de origem do diploma e/ou legalizados pela Apostila de Haia;

IPVC, 14 de abril de 2022

O Júri

Candidatos Estudante Internacional no IPVC

O
rd

em id_processo Nome País de origem
Residência em Portugal 

há menos de 2 anos 
(Sim / Não)

Condições de acesso ao 
Ens Superior no Pais de 

origem 
(Sim / Não)

Nível de 
Conhecimento de 
Língua Portuguesa 

(mínimo B1)

Critérios de seriação
Resultado Final

(Colocado / Não colocado / excluído)
Observações
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___ de ________ de 2022

(Prof Doutor Carlos Rodrigues)
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Assinado por: Maria Arlete Carneiro Ribeiro de
Carvalho
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CURSO Engenharia Informática Código: 9119 Vagas  5+3*

Opção Classificação 
Comprovação dos 

documentos (1)

(Sim / Não)

2022/000476 KIBUKIDI TOMAS NLANDU GASPAR Angola Sim Sim Sim 1 17,0 Sim Colocado

2022/000602 ROSSANO PINHEIRO GAMBOA Angola Sim Sim Sim 1 16,0 Não Colocado

2022/000243 ARTHUR FELLIPE CERQUEIRA GOMES Brasil Sim Sim Sim 1 14,2 Sim Colocado

2022/000282 MAMADU ALIU BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado

2022/000464 JOSE JOAQUIM PINHEIRO GAMBOA Angola Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado

2022/000258 JULIA DORIA RODRIGUES Brasil Sim Sim Sim 1 13,7 Sim Colocado

2022/000227 GABRIEL DE OLIVEIRA ARGEMIRO Brasil Sim Sim Sim 1 13,5 Não Colocado

2022/000225 WILIAN TOLBER GOMES Guiné Bissau Não Sim Sim 1 13,0 Não Colocado

2022/000599 STELA PINHEIRO GAMBOA Angola Sim Sim Sim 1 13,0 Não Colocado

2022/000446 RICARDO MATEUS TEIXEIRA KASSANDA Angola Sim Sim Sim 1 13,0 Sim Colocado

2022/000050 BRENO ALEXSSANDRE MARQUES SILVA Brasil Sim Sim Sim 1 12,8 Sim Não Colocado

2022/000459 LUCAS MONTEIRO TOBIAS Brasil Não Sim Sim 1 12,7 Sim Não Colocado Anexo III não assinado
2022/000057 LORENA SOARES DA SILVA DOS SANTOS Brasil Sim Sim Sim 1 12,5 Sim Não Colocado

2022/000127 ALEX ALVES MENDES FILHO Brasil Sim Sim Sim 1 12,5 Não Não Colocado

2022/000527 FAUSTINA MARQUES SANCHES Cabo Verde Sim Sim Sim 1 12,4 Sim Não Colocado

2022/000409 DINIS DA SILVA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 12,0 Não Não Colocado

2022/000435 HASSELER ANDRE FIGUEIREDO DALA Angola Sim Sim Sim 1 12,0 Sim Não Colocado

2022/000393 GUSTAVO XISTO MACHADO Brasil Sim Sim Sim 1 11,6 Não Não Colocado

2022/000549 VICTOR USSUMANE GOMES FERNANDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 18,0 Sim Não Colocado

2022/000480 MATONDO NSIALO CABANGO Angola Sim Sim Sim 2 17,0 Sim Não Colocado
2022/000255 MARIO MUSSA SANHA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não Colocado

2022/000474 NEIDE JOSE JULIO MARTINS Angola Não Sim Sim 2 16,0 Sim Não Colocado

2022/000491 PERSEVERANCA SOLANGE PEMBELE Angola Sim Sim Sim 2 16,0 Sim Não Colocado

2022/000553 JANIRA DA SILVA IE Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não Colocado

2022/000069 NAPAME SA DE PINA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 16,0 Sim Não Colocado

2022/000534 ILISIO ODJOMPO VIEIRA CO Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 15,0 Não Não Colocado

2022/000319 PATRICIO MAMBUCO LUMBENLENGO Angola Não Sim Sim 2 15,0 Sim Não Colocado Anexo III não assinado
2022/000381 BLESSING ABREU FILIMAO MUNGOI Moçambique Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000077 ÉDER LOPES DE OLIVEIRA Cabo Verde Sim Sim Sim 2 12,6 Não Não Colocado

2022/000024 NATÁLIA DE MENDONÇA CASTRO Brasil sim Sim Sim 2 12,3 Sim Não Colocado
2022/000362 FABIO DOS SANTOS SANTANA Brasil Sim Sim Sim 2 10,6 Sim Não Colocado

2022/000490 LUCRECIA DA CUNHA TEIXEIRA Angola Sim Sim Sim 3 17,0 Sim Não Colocado

2022/000472 FIDEL SANY Angola Sim Sim Sim 3 16,0 Sim Não Colocado

2022/000493 JOSE MARIA BENDINHA MIGUEL Angola Sim Sim Sim 3 16,0 Sim Não Colocado

2022/000437 MASCARENHO DOMINGOS DA SILVA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 14,0 Não Não Colocado

2022/000520 AMERICO INDJAI Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 14,0 Não Não Colocado

2022/000540 SIDATE DA CUNHA Guiné Bissau Não Sim Sim 3 14,0 Não Não Colocado Anexo III não assinado
2022/000122 EMERSON EMANUEL RAFAEL FERREIRA NETO Angola Não Sim Sim 3 13,0 Sim Não Colocado Anexo III não assinado

Candidatos Estudante Internacional no IPVC

O
rd

em id_processo Nome País de origem
Residência em Portugal 

há menos de 2 anos 
(Sim / Não)

Condições de acesso ao 
Ens Superior no Pais de 

origem 
(Sim / Não)

Nível de 
Conhecimento de 
Língua Portuguesa 

(mínimo B1)

Critérios de seriação
Resultado Final

(Colocado / Não colocado / excluído)
Observações

2022/2023

CONCURSO ESPECIAL de ACESSO E INGRESSO para ESTUDANTES INTERNACIONAIS
NO IPVC

Lista Definitiva da 1ª fase - Contingente Geral
Decreto-Lei n.º 36/2014, de 10 de março - “Estatuto do estudante internacional”, do Despacho n.º 10649/2014, de 18 de agosto, alterado pelo Despacho n.º 4098/2017, de 12 de maio -

 Regulamento do Concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes Internacionais do IPVC (RCEAIEI) 

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 2022

(Prof Doutor Carlos Rodrigues)
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2022/000399 MARIA EDNA PEREIRA MATOS MARQUES Brasil Sim Sim Sim 3 12,9 Não Não Colocado

2022/000434 CHANCHILER DOMINGOS DA SILVA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 12,0 Não Não Colocado

2022/000157 CASSIANO CANDIDO DE SOUZA Brasil Sim Sim Sim 1 Excluído
classificação inferior a 500 pontos numa das áreas de 

conhecimento

2022/000158 MAIARA VITORIA DA SILVA Brasil Sim Sim Sim 1 Excluído ENEM anterior a 2019
2022/000500 DJENABU BARI Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 Excluído não apresenta certificado de 12º ano

(1).

* vagas sobrantes do Protocolo Cabo Verde

os documentos comprovativos do grau académico devem ser devidamente autenticados pelo agente consular português no país de origem do diploma e/ou legalizados pela Apostila de Haia;

IPVC, 12 de abril de 2022

O Júri
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CURSO Engenharia Mecânica Código: 9123 Vagas  6+1 *

Opção Classificação 
Comprovação dos 

documentos (1)

(Sim / Não)

2022/000490 LUCRECIA DA CUNHA TEIXEIRA Angola Sim Sim Sim 1 17,0 Sim Colocado

2022/000492 HASSER PEDRO EDUARDO Angola Sim Sim Sim 1 16,0 Sim Colocado
2022/000420 EUSTAGUIO JOSE MUQUINDA DA FONSECA Angola Sim Sim Sim 1 15,0 Sim Colocado

2022/000126 MAMADU DJALÓ Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 15,0 Não Colocado

2022/000534 ILISIO ODJOMPO VIEIRA CO Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 15,0 Não Colocado

2022/000188 EDER DE OLIVEIRA ARAUJO Cabo Verde Sim Sim Sim 1 12,5 Sim Colocado

2022/000517 MARCIO BERNARDINO SOARES CORREIA Cabo Verde Sim Sim Sim 1 12,1 Sim Colocado

2022/000080 JOSE ALDAIR DA COSTA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 12,0 Não Não Colocado

2022/000483 LUIS MPASI LUYEYE PASCOAL Angola Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não Colocado

2022/000493 JOSE MARIA BENDINHA MIGUEL Angola Sim Sim Sim 2 16,0 Sim Não Colocado

2022/000578 PASCOAL GOMES Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 15,0 Sim Não Colocado

2022/000282 MAMADU ALIU BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000436 IAIA INJAI Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Sim Não Colocado

2022/000122 EMERSON EMANUEL RAFAEL FERREIRA NETO Angola Não Sim Sim 2 13,0 Sim Não Colocado Anexo III não assinado
2022/000522 JUSTINO CORREIA SILVA Cabo Verde Sim Sim Sim 2 12,4 Sim Não Colocado

2022/000611 RUANA FELIZ MONTEIRO MOREIRA Cabo Verde Sim Sim Sim 2 12,2 Sim Não Colocado

2022/000372 RONALDO AMILCAR GOMES Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 Excluído Não tem Fisico-Química
2022/000383 VENSA JOAO MENDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 Excluído não tem certificado de 12º ano

(1).

* vagas sobrantes do Protocolo Cabo Verde

os documentos comprovativos do grau académico devem ser devidamente autenticados pelo agente consular português no país de origem do diploma e/ou legalizados pela Apostila de Haia;

IPVC, 12 de abril de 2022

O Júri

Candidatos Estudante Internacional no IPVC

O
rd

em id_processo Nome País de origem
Residência em Portugal 

há menos de 2 anos 
(Sim / Não)

Condições de acesso ao 
Ens Superior no Pais de 

origem 
(Sim / Não)

Nível de 
Conhecimento de 
Língua Portuguesa 

(mínimo B1)

Critérios de seriação
Resultado Final

(Colocado / Não colocado / excluído)
Observações

2022/2023

CONCURSO ESPECIAL de ACESSO E INGRESSO para ESTUDANTES INTERNACIONAIS
NO IPVC

Lista Definitiva da 1ª fase - Contingente Geral
Decreto-Lei n.º 36/2014, de 10 de março - “Estatuto do estudante internacional”, do Despacho n.º 10649/2014, de 18 de agosto, alterado pelo Despacho n.º 4098/2017, de 12 de maio -

 Regulamento do Concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes Internacionais do IPVC (RCEAIEI) 

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 2022

(Prof Doutor Carlos Rodrigues)

ACA-03/15 Rev.0/2019.03.19 Pág.1 de 1

Assinado por: Maria Arlete Carneiro Ribeiro de
Carvalho
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CURSO Engenharia Mecatrónica Código: 9751 Vagas  7+5 *

Opção Classificação 
Comprovação dos 

documentos (1)

(Sim / Não)

2022/000069 NAPAME SA DE PINA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 16,0 Sim Colocado

2022/000483 LUIS MPASI LUYEYE PASCOAL Angola Sim Sim Sim 1 16,0 Não Colocado

2022/000493 JOSE MARIA BENDINHA MIGUEL Angola Sim Sim Sim 1 16,0 Sim Colocado

2022/000578 PASCOAL GOMES Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 15,0 Sim Colocado
2022/000332 ADULAI BARI Guiné Bissau Não Sim Sim 1 13,0 Não Colocado Anexo III não assinado
2022/000122 EMERSON EMANUEL RAFAEL FERREIRA NETO Angola Não Sim Sim 1 13,0 Sim Colocado Anexo III não assinado
2022/000612 NATERÇA JOSÉ APECÓMARÉ SAMBÚ Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Sim Colocado

2022/000522 JUSTINO CORREIA SILVA Cabo Verde Sim Sim Sim 1 12,4 Sim Colocado

2022/000145 MARCELINA CADIJA CAMARA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 12,0 Sim Colocado

2022/000241 BISSANE CLAUTCHI Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 12,0 Não Colocado

2022/000080 JOSE ALDAIR DA COSTA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 12,0 Não Colocado

2022/000393 GUSTAVO XISTO MACHADO Brasil Sim Sim Sim 3 11,6 Não Colocado

2022/000490 LUCRECIA DA CUNHA TEIXEIRA Angola Sim Sim Sim 2 17,0 Sim Não Colocado

2022/000481 EVADI JOAQUINA NSIAKI Angola Sim Sim Sim 2 16,0 Sim Não Colocado

2022/000472 FIDEL SANY Angola Sim Sim Sim 2 16,0 Sim Não Colocado

2022/000492 HASSER PEDRO EDUARDO Angola Sim Sim Sim 2 16,0 Sim Não Colocado
2022/000420 EUSTAGUIO JOSE MUQUINDA DA FONSECA Angola Sim Sim Sim 2 15,0 Sim Não Colocado

2022/000494 RUSSEL JOSE DE OLIVEIRA Angola Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000507 ARLETE SÁ Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Sim Não Colocado

2022/000455 ELIVANIA HELENA FERNANDES GONCALVES Cabo Verde Sim Sim Sim 2 13,6 Não Não Colocado

2022/000531 SABADO MBANA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 16,0 Não Não Colocado
2022/000469 SONA DA COSTA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 15,0 Sim Não Colocado

2022/000331 JOAO PEDRO DE CASTRO FERREIRA Brasil Sim Sim Sim 1 Excluído
não apresenta documento oficial de ENEM; 

reclamação indeferida
2022/000260 JUSTILINA MIRANDA NUNO SÁ Guiné Bissau Não Sim Sim 1 Excluído não tem Física e Química; Anexo III não assinado
2022/000053 FERNANDO DA SILVA JÚNIOR Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 Excluído Não tem Física e Química

(1).

* vagas sobrantes do Protocolo Cabo Verde

os documentos comprovativos do grau académico devem ser devidamente autenticados pelo agente consular português no país de origem do diploma e/ou legalizados pela Apostila de Haia;

IPVC, 12 de abril de 2022

O Júri

Candidatos Estudante Internacional no IPVC

O
rd

em id_processo Nome País de origem
Residência em Portugal 

há menos de 2 anos 
(Sim / Não)

Condições de acesso ao 
Ens Superior no Pais de 

origem 
(Sim / Não)

Nível de 
Conhecimento de 
Língua Portuguesa 

(mínimo B1)

Critérios de seriação
Resultado Final

(Colocado / Não colocado / excluído)
Observações

2022/2023

CONCURSO ESPECIAL de ACESSO E INGRESSO para ESTUDANTES INTERNACIONAIS
NO IPVC

Lista Definitiva da 1ª fase - Contingente Geral
Decreto-Lei n.º 36/2014, de 10 de março - “Estatuto do estudante internacional”, do Despacho n.º 10649/2014, de 18 de agosto, alterado pelo Despacho n.º 4098/2017, de 12 de maio -

 Regulamento do Concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes Internacionais do IPVC (RCEAIEI) 

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 2022

(Prof Doutor Carlos Rodrigues)
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Assinado por: Maria Arlete Carneiro Ribeiro de
Carvalho
Num. de Identificação: 05790968
Data: 2022.04.12 09:38:00+01'00'



CURSO Gestão Código: 9147 Vagas  4+2 *

Opção Classificação 
Comprovação dos 

documentos (1)

(Sim / Não)

2022/000533 JOSE CARLOS SIKERLE SALINAS Bolívia Sim Sim Sim 1 16,6 Não Colocado

2022/000074 MANSATA TCHAMO Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 16,0 Não Colocado

2022/000174 MAMADU BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 16,0 Não Colocado

2022/000622 SECO DARAME Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 16,0 Não Colocado

2022/000173 LASSANA BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado

2022/000437 MASCARENHO DOMINGOS DA SILVA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado

2022/000563 FLORENÇA PEDRO CORREIA Guiné Bissau Não Sim Sim 1 14,0 Não Colocado Anexo III não está assinado
2022/000079 SATAM INDJAI Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado

2022/000239 MALAICA TE Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Não Colocado

2022/000299 MAMA SAIDO DJALO Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Não Colocado

2022/000587 MARGARIDA MARIA MONTEIRO SILVA Cabo Verde Sim Sim Sim 1 12,6 Sim Não Colocado

2022/000434 CHANCHILER DOMINGOS DA SILVA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 12,0 Não Não Colocado

2022/000329 MAMADU SAIDO DJALO Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 18,0 Não Não Colocado

2022/000428 SAMPER DOMINGOS UMBOTE Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 17,0 Não Não Colocado
2022/000202 TCHERNO TAIRO DJALO Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não Colocado

2022/000054 PATRICIA TAMBA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 15,0 Sim Não Colocado

2022/000343 DEZEMBRO BADORA DJU Guiné Bissau Não Sim Sim 2 15,0 Não Não Colocado Anexo III não tem data
2022/000458 ZENAIDE CORREIA MENDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000523 AMADO JAMANCA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000539 VLADMIR CAETANO GOMES Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000548 ADULAI TUNCARA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000206 ADULAI DJAMANCA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Não Não Colocado

2022/000399 MARIA EDNA PEREIRA MATOS MARQUES Brasil Sim Sim Sim 2 12,9 Não Não Colocado

2022/000454 CLEITON DENIS MORENO RIBEIRO Cabo Verde Sim Sim Sim 2 12,5 Sim Não Colocado

2022/000092 AMANDA CASTRO DOREA Brasil Sim Sim Sim 2 11,4 Sim Não Colocado

2022/000577 ALDA IDOLINDA ALMEIDA MOREIRA Cabo Verde Sim Sim Sim 2 11,3 Sim Não Colocado

2022/000425 CADIJA SANE Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 17,0 Não Não Colocado

2022/000628 JARDEL AUGUSTO MENDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 16,0 Não Não Colocado

2022/000199 JÚLIO DJEMÉ CAMARÁ Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 16,0 Sim Não Colocado

2022/000180 RICARDO ALANGHATE INDIBE Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 14,0 Não Não Colocado

2022/000496 FIDENCIO ANTONIO DARINA CAULOCO Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 13,0 Não Não Colocado

2022/000423 FERNANDA JUVINAL MORREIRA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 13,0 Sim Não Colocado

2022/000089 EDVÂNIA PEDRO DE ALMEIDA Angola Sim Sim Sim 3 13,0 Sim Não Colocado

2022/000062 SAMIRA PAULA VAZ DA SILVA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 13,0 Não Não Colocado

2022/000446 RICARDO MATEUS TEIXEIRA KASSANDA Angola Sim Sim Sim 3 13,0 Sim Não Colocado

2022/000131 ÉMERSON JORGE NEVES ARAÚJO Cabo Verde Sim Sim Sim 3 12,9 Sim Não Colocado

2022/000178 MADUILSON SAULO DA COSTA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 12,0 Sim Não Colocado

2022/000181 CASIMIRA PEDRO GUIA Angola Sim Sim Sim 3 12,0 Não Não Colocado

Candidatos Estudante Internacional no IPVC

O
rd

em id_processo Nome País de origem
Residência em Portugal 

há menos de 2 anos 
(Sim / Não)

Condições de acesso ao 
Ens Superior no Pais de 

origem 
(Sim / Não)

Nível de 
Conhecimento de 
Língua Portuguesa 

(mínimo B1)

Critérios de seriação
Resultado Final

(Colocado / Não colocado / excluído)
Observações

2022/2023

CONCURSO ESPECIAL de ACESSO E INGRESSO para ESTUDANTES INTERNACIONAIS
NO IPVC

Lista Definitiva da 1ª fase - Contingente Geral
Decreto-Lei n.º 36/2014, de 10 de março - “Estatuto do estudante internacional”, do Despacho n.º 10649/2014, de 18 de agosto, alterado pelo Despacho n.º 4098/2017, de 12 de maio -

 Regulamento do Concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes Internacionais do IPVC (RCEAIEI) 

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 2022

(Prof Doutor Carlos Rodrigues)

ACA-03/15 Rev.0/2019.03.19 Pág.1 de 2



2022/000629 ZE MARCIANO NA QUIDUM Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 12,0 Não Não Colocado

2022/000182 NATHARA SOUZA FURTADO Brasil Sim Sim Sim 3 10,9 Sim Não Colocado

2022/000426 BUCANORANAR MENDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 Excluído Não tem Matemática A
2022/000595 PAULA CRISTINA SEMEDO DE BARROS Cabo Verde Não Sim Sim 2 Excluído não tem Matemática; Anexo III não está datado

2022/000320 GLORIA LEMBE LUMBENLENGO Angola Não Sim Sim 2 Excluído
Os documentos não apresentam a classificação final; 

Anexo III não assinado

(1).

* vagas sobrantes do Protocolo Cabo Verde

os documentos comprovativos do grau académico devem ser devidamente autenticados pelo agente consular português no país de origem do diploma e/ou legalizados pela Apostila de Haia;

IPVC, 12 de abril de 2022

O Júri

ACA-03/15 Rev.0/2019.03.19 Pág.2 de 2

Assinado por: Maria Arlete Carneiro Ribeiro de
Carvalho
Num. de Identificação: 05790968
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CURSO Gestão (noturno) Código: 9148 Vagas  4+1 *

Opção Classificação 
Comprovação dos 

documentos (1)

(Sim / Não)

2022/000161 ALFA DJAU Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 16,0 Não Colocado

2022/000047 LUIZ FELIPE SANTOS DA SILVA Brasil Sim Sim Sim 1 14,2 Não Colocado

2022/000222 FANICA FIDEL DA COSTA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado

2022/000380 ABULAI SAMBU Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado

2022/000558 RUI DEGOL MENDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado

2022/000063 AROALDO DO AMARILDO GOMES VIEIRA E SILVA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Não Colocado

2022/000496 FIDENCIO ANTONIO DARINA CAULOCO Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Não Colocado

2022/000046 JULIANA DOS SANTOS DA SILVA Brasil Sim Sim Sim 1 12,5 Não Não Colocado

2022/000418 ISMAEL DE JESUS DOS SANTOS LOPES Cabo Verde Sim Sim Sim 1 11,9 Sim Não Colocado

2022/000414 LAMINE DE JESUS GONCALVES SEQUEIRA Cabo Verde Sim Sim Sim 1 11,6 Sim Não Colocado

2022/000092 AMANDA CASTRO DOREA Brasil Sim Sim Sim 1 11,4 Sim Não Colocado

2022/000355 SANDY LEINY FERNANDES DA SILVA Brasil Sim Sim Sim 1 11,3 Não Não Colocado

2022/000142 JOSÉ DOMINGOS FREIRE CABRAL Cabo Verde Sim Sim Sim 1 11,0 Sim Não Colocado

2022/000171 ASSI BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 18,0 Não Não Colocado

2022/000619 AMINATA SEIDI Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 17,0 Sim Não Colocado

2022/000625 VLADIMIR JOAO MENDES Guiné Bissau Não Sim Sim 2 17,0 Sim Não Colocado A data do Anexo III está errada
2022/000499 MUMINATU BARI Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não Colocado

2022/000559 ALANSO CAMARÁ Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não Colocado
2022/000471 JAILSON DOMINGOS NANCASSA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 15,0 Não Não Colocado

2022/000272 LAI FERNANDO SA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 15,0 Não Não Colocado

2022/000437 MASCARENHO DOMINGOS DA SILVA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000068 NENE JAMANCA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000268 ALQUEIA BEPAS NDONTA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000367 EMERSON FONSECA TE Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000293 JOSEFINA JOSE LOURENCO GOMES Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Sim Não Colocado

2022/000495 INES FERNANDO DE CARVALHO Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Sim Não Colocado

2022/000620 VIRGINIA CÁ Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Não Não Colocado

2022/000434 CHANCHILER DOMINGOS DA SILVA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 12,0 Não Não Colocado

2022/000083 VITAL VAZ Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 12,0 Não Não Colocado

2022/000552 FRANILDO MORENO BALDÉ DA SILVA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 12,0 Sim Não Colocado

2022/000379 ADAMA LOPES VIEIRA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 12,0 Não Não Colocado

2022/000236 ANILSA DE JESUS SILVA PEREIRA Cabo Verde Sim Sim Sim 2 11,4 Não Não Colocado

2022/000182 NATHARA SOUZA FURTADO Brasil Sim Sim Sim 2 10,9 Sim Não Colocado

2022/000610 ADELINO MENDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 18,0 Não Não Colocado
2022/000533 JOSE CARLOS SIKERLE SALINAS Bolívia Sim Sim Sim 3 16,6 Não Não Colocado

2022/000170 ARAMATULAI BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 16,0 Não Não Colocado

2022/000163 ALSENE BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 16,0 Não Não Colocado

2022/000221 GERALDO DJENILSON ROCHA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 16,0 Não Não Colocado

Candidatos Estudante Internacional no IPVC

O
rd

em id_processo Nome País de origem
Residência em Portugal 

há menos de 2 anos 
(Sim / Não)

Condições de acesso ao 
Ens Superior no Pais de 

origem 
(Sim / Não)

Nível de 
Conhecimento de 
Língua Portuguesa 

(mínimo B1)

Critérios de seriação
Resultado Final

(Colocado / Não colocado / excluído)
Observações

2022/2023

CONCURSO ESPECIAL de ACESSO E INGRESSO para ESTUDANTES INTERNACIONAIS
NO IPVC

Lista Definitiva da 1ª fase - Contingente Geral
Decreto-Lei n.º 36/2014, de 10 de março - “Estatuto do estudante internacional”, do Despacho n.º 10649/2014, de 18 de agosto, alterado pelo Despacho n.º 4098/2017, de 12 de maio -

 Regulamento do Concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes Internacionais do IPVC (RCEAIEI) 

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 2022

(Prof Doutor Carlos Rodrigues)
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2022/000235 MAMUDO BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 15,0 Sim Não Colocado

2022/000547 DELFIM GOMES SA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 14,0 Não Não Colocado

2022/000251 ABULAI BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 14,0 Não Não Colocado

2022/000299 MAMA SAIDO DJALO Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 13,0 Não Não Colocado

2022/000404 EMERSON ALBERTO GOMES Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 13,0 Sim Não Colocado

2022/000575 GESSICA PAULO VALENTAO SANCA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 13,0 Não Não Colocado

2022/000278 LEONILDA DA VEIGA Guiné Bissau Não Sim Sim 3 13,0 Não Não Colocado A data do Anexo III está errada
2022/000323 EVELISE ROSA DUARTE  DOS REIS Cabo Verde Sim Sim Sim 3 13,0 Não Não Colocado

2022/000587 MARGARIDA MARIA MONTEIRO SILVA Cabo Verde Sim Sim Sim 3 12,6 Sim Não Colocado

2022/000527 FAUSTINA MARQUES SANCHES Cabo Verde Sim Sim Sim 3 12,4 Sim Não Colocado

2022/000292 MARQUISSA JOAO INFAU Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 12,0 Não Não Colocado

2022/000147 IOFNA AGOSTINHO NHANHAT Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 12,0 Não Não Colocado

2022/000346 PAULO MALDINY FURTADO TAVARES Cabo Verde Sim Sim Sim 3 11,6 Sim Não Colocado
2022/000362 FABIO DOS SANTOS SANTANA Brasil Sim Sim Sim 3 10,6 Sim Não Colocado
2022/000283 SOFI FERREIRA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 Excluído Não tem Matemática A

(1).

* vagas sobrantes do Protocolo Cabo Verde

os documentos comprovativos do grau académico devem ser devidamente autenticados pelo agente consular português no país de origem do diploma e/ou legalizados pela Apostila de Haia;

IPVC, 12 de abril de 2022

O Júri
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Assinado por: Maria Arlete Carneiro Ribeiro de
Carvalho
Num. de Identificação: 05790968
Data: 2022.04.12 09:40:22+01'00'



CURSO Turismo Código: 9254 Vagas 4+1 *

Opção Classificação 
Comprovação dos 

documentos (1)

(Sim / Não)

2022/000428 SAMPER DOMINGOS UMBOTE Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 17,0 Não Colocado

2022/000061 MIROVALDO EMANUEL FIGUEIREDO Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 16,0 Não Colocado

2022/000631 ADELINO SAM MENDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 15,0 Não Colocado

2022/000068 NENE JAMANCA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado

2022/000146 CESMA BADAM SEBASTIAO Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado

2022/000180 RICARDO ALANGHATE INDIBE Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado

2022/000370 SAMORI FAUSTINO POCK Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado

2022/000523 AMADO JAMANCA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado

2022/000333 JANICE DA SILVA SEMEDO Cabo Verde Sim Sim Sim 1 13,2 Sim Não Colocado

2022/000189 DENISE PATRICIA SEMEDO MARTINS Cabo Verde Sim Sim Sim 1 13,1 Sim Não Colocado
2022/000185 ADAMA MANÉ Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Sim Não Colocado
2022/000240 NANWILDE AUGUSTO QUADÉ Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Não Colocado

2022/000206 ADULAI DJAMANCA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Não Colocado

2022/000263 RAQUIEL LOPES CORREIA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Não Colocado

2022/000283 SOFI FERREIRA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Não Colocado

2022/000426 BUCANORANAR MENDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Não Colocado

2022/000286 ANGELO DANIELSON TAVARES Cabo Verde Sim Sim Sim 1 13,0 Sim Não Colocado reclamação indeferida
2022/000557 MIGUEL MENDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Não Colocado

2022/000226 KESSIA MONTEIRO GOMES Cabo Verde Sim Sim Sim 1 12,8 Sim Não Colocado

2022/000583 CLAUDIO RAFAEL FREIRE GONÇALVES FREDERICO Cabo Verde Sim Sim Sim 1 12,5 Não Não Colocado

2022/000288 EDNA SOFIA VARELA MENDES Cabo Verde Não Sim Sim 1 12,4 Sim Não Colocado Anexo III não está assinado; reclamação indeferida

2022/000525 IVANILDA CARDOSO RODRIGUES Cabo Verde Sim Sim Sim 1 12,3 Sim Não Colocado

2022/000532 JANETH ESTELLA DE ANDRADE PAIVA Cabo Verde Não Sim Sim 1 12,1 Não Não Colocado Anexo III não está datado
2022/000083 VITAL VAZ Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 12,0 Não Não Colocado

2022/000220 RICARDINA JOÃO ANTÔNIO MIRANDA Guiné Bissau Não Sim Sim 1 12,0 Não Não Colocado Anexo III não está assinado
2022/000360 PEQUININA FONSECA QUADE Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 12,0 Não Não Colocado

2022/000626 JEREMIAS NACIA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 12,0 Não Não Colocado

2022/000613 MELISSA NUNES CENTEIO Cabo Verde Sim Sim Sim 1 11,4 Não Não Colocado reclamação indeferida
2022/000325 EDUARDINHO JOSÉ SPENCER Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 17,0 Não Não Colocado

2022/000232 BAMBO DABO Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 17,0 Não Não Colocado
2022/000533 JOSE CARLOS SIKERLE SALINAS Bolívia Sim Sim Sim 2 16,6 Não Não Colocado

2022/000074 MANSATA TCHAMO Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não Colocado

2022/000174 MAMADU BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não Colocado

2022/000622 SECO DARAME Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não Colocado

2022/000210 ARTIMIZA BALDÉ Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não Colocado

2022/000155 TERESA JULIO NA MBERA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não Colocado

2022/000628 JARDEL AUGUSTO MENDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não Colocado

Candidatos Estudante Internacional no IPVC

O
rd

em id_processo Nome País de origem
Residência em Portugal 

há menos de 2 anos 
(Sim / Não)

Condições de acesso ao 
Ens Superior no Pais de 

origem 
(Sim / Não)

Nível de 
Conhecimento de 
Língua Portuguesa 

(mínimo B1)

Critérios de seriação
Resultado Final

(Colocado / Não colocado / excluído)
Observações

2022/2023

CONCURSO ESPECIAL de ACESSO E INGRESSO para ESTUDANTES INTERNACIONAIS
NO IPVC

Lista Definitiva da 1ª fase - Contingente Geral
Decreto-Lei n.º 36/2014, de 10 de março - “Estatuto do estudante internacional”, do Despacho n.º 10649/2014, de 18 de agosto, alterado pelo Despacho n.º 4098/2017, de 12 de maio -
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2022/000173 LASSANA BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000563 FLORENÇA PEDRO CORREIA Guiné Bissau Não Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado Anexo III não está assinado
2022/000079 SATAM INDJAI Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000501 IBRAIMA BARI Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000599 STELA PINHEIRO GAMBOA Angola Sim Sim Sim 2 13,0 Não Não Colocado

2022/000299 MAMA SAIDO DJALO Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Não Não Colocado

2022/000496 FIDENCIO ANTONIO DARINA CAULOCO Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Não Não Colocado

2022/000196 JURACI POLICARPO CABRAL Guiné Bissau Não Sim Sim 2 13,0 Não Não Colocado Anexo III não está assinado
2022/000112 ANTONIO DE JESUS BORGES FURTADO Cabo Verde Sim Sim Sim 2 13,0 Sim Não Colocado

2022/000423 FERNANDA JUVINAL MORREIRA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Sim Não Colocado

2022/000149 SUTIO MUSSA SISSE Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Sim Não Colocado

2022/000488 ANTONIO MENDES Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Sim Não Colocado

2022/000595 PAULA CRISTINA SEMEDO DE BARROS Cabo Verde Não Sim Sim 2 12,9 Não Não Colocado Anexo III não está datado
2022/000587 MARGARIDA MARIA MONTEIRO SILVA Cabo Verde Sim Sim Sim 2 12,6 Sim Não Colocado

2022/000566 BACARI INDJAI Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 12,0 Não Não Colocado

2022/000178 MADUILSON SAULO DA COSTA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 12,0 Sim Não Colocado

2022/000292 MARQUISSA JOAO INFAU Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 12,0 Não Não Colocado

2022/000403 SALIMATO DJOB Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 12,0 Sim Não Colocado

2022/000498 RAUL PAULO BRAIA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 18,0 Não Não Colocado

2022/000300 SULAI MORIRA BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 18,0 Não Não Colocado

2022/000361 INACIO CAPITAO MANESSIM UNDUANGUE Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 17,0 Não Não Colocado

2022/000499 MUMINATU BARI Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 16,0 Não Não Colocado

2022/000169 ADURAMANE BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 16,0 Não Não Colocado

2022/000624 ADJA CAMARÁ Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 16,0 Sim Não Colocado

2022/000359 SATU FORMOSO PEREIRA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 16,0 Não Não Colocado

2022/000054 PATRICIA TAMBA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 15,0 Sim Não Colocado

2022/000375 SALI BANORA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 15,0 Não Não Colocado

2022/000105 ISMAILA BALDE Guiné Bissau Não Sim sim 3 13,0 Não Não Colocado Anexo III não está assinado
2022/000468 AIRINE EDUARDA VAZ FERNANDES Cabo Verde Sim Sim Sim 3 12,0 Sim Não Colocado

2022/000175 ANCANE AUGUSTO LIMA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 12,0 Não Não Colocado

2022/000503 LEOCADIA JORGE DA SILVA CA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 12,0 Sim Não Colocado

2022/000203 EMANUELA VALERIA SEBASTIAO FERRAZ MONTEIRO Angola Sim Sim Sim 3 11,0 Sim Não Colocado

2022/000073 CAROLINA RAMOS PEREIRA Brasil Sim Sim Sim 2 Excluído Não apresenta ENEM

2022/000076 ALIONE CAETANO RICARDO LUHETO Angola Sim Não Sim 2 Excluído
não há indicação de que tenha habilitação de acesso 

ao ensino superior, nem equivalência ao 12º ano

(1).

* vagas sobrantes do Protocolo Cabo Verde

os documentos comprovativos do grau académico devem ser devidamente autenticados pelo agente consular português no país de origem do diploma e/ou legalizados pela Apostila de Haia;
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CURSO Turismo (pós-laboral) Código: 8114 Vagas  4+3 *

Opção Classificação 
Comprovação dos 

documentos (1)

(Sim / Não)

2022/000327 JANIRA IONCA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 17,0 Não Colocado

2022/000170 ARAMATULAI BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 16,0 Não Colocado

2022/000191 ADAMA SAMBU Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 16,0 Não Colocado
2022/000471 JAILSON DOMINGOS NANCASSA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 15,0 Não Colocado

2022/000272 LAI FERNANDO SA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 15,0 Não Colocado

2022/000268 ALQUEIA BEPAS NDONTA Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Colocado

2022/000064 JUSTINO MALU Guiné Bissau Sim Sim Sim 1 12,0 Sim Colocado

2022/000466 AQUILINA FERNANDES GOMES LOPES Cabo Verde Sim Sim Sim 1 12,0 Sim Colocado

2022/000250 AMADU EMBALO Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 17,0 Não Não Colocado

2022/000161 ALFA DJAU Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não Colocado

2022/000163 ALSENE BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não Colocado

2022/000538 MICHEL AMADU COLI Guiné Bissau Não Sim Sim 2 16,0 Não Não Colocado Anexo III não assinado
2022/000222 FANICA FIDEL DA COSTA Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000380 ABULAI SAMBU Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não Colocado

2022/000404 EMERSON ALBERTO GOMES Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Sim Não Colocado

2022/000060 LUCAS JORGE VICTOR Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Não Não Colocado

2022/000226 KESSIA MONTEIRO GOMES Cabo Verde Sim Sim Sim 2 12,8 Sim Não Colocado

2022/000525 IVANILDA CARDOSO RODRIGUES Cabo Verde Sim Sim Sim 2 12,3 Sim Não Colocado

2022/000147 IOFNA AGOSTINHO NHANHAT Guiné Bissau Sim Sim Sim 2 12,0 Não Não Colocado

2022/000468 AIRINE EDUARDA VAZ FERNANDES Cabo Verde Sim Sim Sim 2 12,0 Sim Não Colocado

2022/000621 BRUNA ELIZABETH SPENCER DE SOUSA Cabo Verde Sim Sim Sim 2 11,2 Sim Não Colocado

2022/000171 ASSI BALDE Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 18,0 Não Não Colocado

2022/000372 RONALDO AMILCAR GOMES Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 15,0 Sim Não Colocado

2022/000258 JULIA DORIA RODRIGUES Brasil Sim Sim Sim 3 13,7 Sim Não Colocado

2022/000495 INES FERNANDO DE CARVALHO Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 13,0 Sim Não Colocado

2022/000239 MALAICA TE Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 13,0 Não Não Colocado

2022/000283 SOFI FERREIRA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 13,0 Não Não Colocado

2022/000620 VIRGINIA CÁ Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 13,0 Não Não Colocado

2022/000183 ARI NANQUE Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 13,0 Não Não Colocado

2022/000330 CRISTIANO JOÃO GOMES Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 13,0 Sim Não Colocado

2022/000379 ADAMA LOPES VIEIRA Guiné Bissau Sim Sim Sim 3 12,0 Não Não Colocado

2022/000414 LAMINE DE JESUS GONCALVES SEQUEIRA Cabo Verde Sim Sim Sim 3 11,6 Sim Não Colocado

2022/000128 DJEBOY SAGNA Senegal Sim Não Não 1 Excluído
Falta de informação da condições de acesso no país 

de origem

2022/000073 CAROLINA RAMOS PEREIRA Brasil Sim Não Sim 1 Excluído Não apresenta ENEM

2022/000247 ALISSON SOUZA DA SILVA Brasil Sim Sim 1 Excluído
classificação inferior a 500 pontos numa das áreas de 

conhecimento; reclamação indeferida

Candidatos Estudante Internacional no IPVC

O
rd

em id_processo Nome País de origem
Residência em Portugal 

há menos de 2 anos 
(Sim / Não)

Condições de acesso ao 
Ens Superior no Pais de 

origem 
(Sim / Não)

Nível de 
Conhecimento de 
Língua Portuguesa 

(mínimo B1)

Critérios de seriação
Resultado Final

(Colocado / Não colocado / excluído)
Observações
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 Regulamento do Concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes Internacionais do IPVC (RCEAIEI) 

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 2022

(Prof Doutor Carlos Rodrigues)
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